報道機関各位

歴史遺産を活用したアート空間創造事業

「Historical Heritage Installation of Tatsuno ～海の楽校 in室津～」を開催

市内にある多くの歴史遺産を活用した参加型のアートイベントを開催します。

今年度は、日本遺産の港「室津」の町並みや室津小跡校舎を舞台に参加型のアートイベ

ントを、年間を通して実施します。

１ 期  間   令和 5年 6月 18日(日)～11月 26日(日)

２  内  容   別添パンフレットを参照

・アート創作活動：市外で活動するアーティスト等が講師。

         ・海の楽校「自由研究」：地元で活動するアーティスト等が講師。

        ・表現創造活動：室津の歴史をテーマにした表現活動。播磨地域で活動

するダンサー、劇団が演出等を行う。出演者は公募。

             ※パンフレットデザイン

中山ほのかさん（たつの市揖保川町在住、23歳）

龍野北高校卒業生。在校時に町ぢゅう美術館実行委員会委員長

を務めた。将来デザイナーを目指して現在活動中。

３ 開 校 式  日時：6月 18日（日）12時～ ※20分程度の予定

場所：室津小学校体育館

         ※詳細は別紙参照

４ 主  催  たつの市教育委員会

５ 協  力  室津を活かす会

６ 運  営  アート事業や地域活動を展開している機関団体・グループ等と連携して

実施。

７ 事業計画  次年度以降の予定

令和 6年度：川の楽校 in 揖保川

令和 7年度：森の楽校 in 新宮

令和 8年度：町家の楽校 in 龍野

８ そ の 他  各イベントの参加者、観覧者は市ＨＰや広報、チラシで募集。

たつの市定例記者会見資料

発表年月日 令和５年６月５日（月）

担  当  課
教育事業部歴史文化財課

（龍野歴史文化資料館）

電   話 0791-63-0907

「海の楽校 in室津～」開校式について

歴史遺産を活用した参加型のアートイベントの舞台の一つとなる室津小学校体育館にお

いて、下記のとおり開校式を実施します。

記

１ 日 時 令和 5年 6月 18日（日）12時～ ※20分程度の予定

２ 場 所 室津小学校体育館

３ 次 第 （１） 開会

（２) あいさつ      山本 実たつの市長

（３) 室津の町 紹介   浜田幸二さん(室津を活かす会会長)

（４) 室津の海 紹介   中川照央さん(室津漁業協同組合組合長)

（５） 来賓・主催者紹介

（６) 講師、参加団体による活動紹介（当日の出席者による）

（７) アート創作活動作品 披露 谷口文保さん(神戸芸術工科大学准教授)

・当日午前中にワークショップで作成した室津の旗

（８） 表現創作活動作品 披露  わくわくプロジェクト

・「室～海を愛した人々～」からワンシーン

（９） 閉会

※終了後に、室津町並み探検実施。

神戸芸術工科大学院生、ワークショップ参加者など。

案内：新宮義哲(歴史文化財課)

４ 出席者 中山ほのかさん、ワークショップ参加者、舞台「北前船」参加者、神戸芸術

工科大学院生、NPOえびす、NPO愛ランド、わくわくプロジェクト、室津の方々

（盆踊り指導者） 他
（予定）